COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS

NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO Nº       de 2015

(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Requer que sejam convocados o Secretário de

Estado de Segurança Pública, o Comandante da

Polícia Militar, o Diretor Geral de Polícia Civil

e o Defensor Público Geral do Estado do Piauí

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 24, IV do Regimento Interno - RICD, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam convocados o Secretário de Estado de Segurança

Pública,  o Comandante da Polícia Militar e o Diretor Geral de Polícia do Estado do Piauí.

Para que sejam prestados esclarecimentos a respeito dos números e casos de violência,

morte e desaparecimento de jovens negros e pobres no Estado do Piauí, assim como as

metodologias de segurança implementadas no Estado do Piauí, em especial, suas dificuldades,

acertos e desafios.

Para contribuir na formulação de um sistema federativo de segurança pública compartilhado

e no plano nacional de enfrentamento à homicídios e violação de direitos, propondo ações

preventivas e no pacto de redução de taxas de homicídios, crimes violentos e violações de direitos.

JUSTIFICATIVA

As contribuições dos gestores de segurança do Estado do Piauí serão fundamentais na

formação de um diagnóstico mais detalhado do sistema de segurança pública vigente, e para

elaboração de um relatório que possa responder aos desafios de um modelo de segurança pública

cidadã eficiente e garantidor de direitos.

Sala da Comissão, em     de Maio de 2015.

Deputado REGINALDO LOPES

PT MG